---

Reduktion des ekklesiologischen und moralischen „Programms“ der *Historiae* zielte. Demgegenüber hat Helmut Reimitz vorgeschlagen, die Sechs-Buch-Fassung nicht als „ethnisierte“ Version zu lesen, sondern als Versuch, die Relevanz der *Historiae* auch für Leser des 7. Jahrhunderts zu erhalten, indem der Text von den Strategien der politischen und spirituellen Positionierung Gregors gelöst wurde. Siehe Reimitz, *Social networks*.

<sup>54</sup> Vgl. oben Anm. 29.

<sup>55</sup> Reimitz, *Social networks* 257–260.

<sup>56</sup> Vgl. Fredegar, *Chronicae* III, 57, ed. Krusch 108: *Porro Sigybertus cum viderit fratres suos uxoris viles accipere, Gogonem causam legationis ad Anagyldum regem direxit, petens, ut ei filiam suam Brunam nomen coniugio tradiret. Quam Anagyldus cum multis thinsauris Sigyberto ad matrimonium transmisit. Ad nomen eius ornandum est auctum, ut vocaretur Brunechildis. Quam cum multa laetitia atque iocunditate Sigybertus accepit uxorem. Vgl. dazu Gregor, *Historiae* IV, 27, ed. Krusch/Levison 160: *Porro Sigyberthus rex cum videret, quod fratres eius indignas sibimet uxores acciperent et per vilitatem suam etiam ancillas in matrimonio sociarent, legationem in Hispaniam mittit et cum multis muneribus Brunichildem, Athanagilde regis filiam, petiit. Erat enim puella elegans opere, venusta aspectu, honesta moribus atque decora, prudens consilio et blanda colloquio. Quam pater eius non denegans, cum magnis thesauris antedicto rege transmisit. Ille vero, congregatus senioribus secum, praeparatis aepulis, cum inminsa laetitia atque iocunditate eam accepit uxorem. Et quia Arrianae legi subiecta erat, per praedicationem sacerdotum atque ipsius regis commonitionem conversa, beatam in unitate confessa Trinitatem credidit atque chrismata est. Quae in nomine Christi catholica perseverat.**

<sup>57</sup> Fredegar, *Chronicae* III, 58 und 59, ed. Krusch 109. Durch diesen Einschub wird auch die Kohärenz der Serie von Kapiteln, in denen sich Gregor mit den Frauen Guntrams, Chariberts, Sigiberts und Chilperichs beschäftigt und unter denen jenes über Sigibert und Brunhilde deutlich positiv heraussteicht, unterbrochen. Vgl. Gregor, *Historiae* IV, 25–28, ed. Krusch/Levison 156–161, und siehe auch den Kapitelindex zu Buch IV, ed. Krusch/Levison 134, im Vergleich mit den Titeln bei Fredegar, *Chronicae* III, Index, ed. Krusch 91.

<sup>58</sup> Das Ansehen Chrodinus' wird wenig später noch einmal betont. Fredegar beschreibt ihn als gerecht, gütig und freigiebig und berichtet, daß er, als er mildtätigerweise jemanden begraben ließ, einen Schatz hob und an die Armen verteilte, vgl. *Chronicae* III, 88, ed. Krusch 117. Zu Chrodinus siehe John R. Martindale, *The Prosopography of the Later Roman Empire* 3A, AD 527–641 (Cambridge 1992, repr. 2000) 312f.